es

es alterius: possunt interrogari de socijs & de receptatoribus & similibus. arg. dictæ. I. diuus. ff. de custod. reor. quæ lex de latronibus incnitio nem facit.

Et quamvis hæc Bart. distinctione non videatur in omnibus vèra, ideo quòd maleficus in alienum odium sua facit maleficia, & tamè de socijs interrogatur, vt in l. f. C. de malefici. & matthe. Item crimen lese mage statis cōtra principem committitur, & tamè socius de consocijs interrogatur. vt in l. pen. & fi. C. ad leg. Iul. magest. nihilominus tamè Alex. in conti. 69. num. 8. vol. 2. approbat primam distinctionis partem, scilicet, quòd socius criminis posset interrogari de consocijs, quando delicta committuntur principaliter propter commodum committentium. Et cum furtum principaliter non committatur in odium & offendam alicuius, sed simpliciter ad commodum committentis, vt supra. Sane est concludendum, in crimine furti socium posse de consocijs interrogari.

Super tamen hac contrarietate & varietate opinionū, fuit in regio concilio dictum, verum esse crimen furti non esse de criminibus exceptis, at quando sumus in societate furum diuagantium per ciuitates & loca prouinciarum in damnum & præ iudicium publicæ utilitatis, & furta quæ ab eis committuntur sunt talia, quæ regulariter non solent committ-

ti sine socijs: vt de nocte scalarē domos, illas arte, & machinatione apere, riendo, ad res in eis inuentas furto substrahendum, posse in his socium criminis de socijs interrogari: vt prouincia eis purgetur. arg. l. congruit ff. de officio præf. quia illa societas furum, atq; ille modus deslinquendi, iudicatur cōtra omnium salutem. Quare ad extirpandum propter communem salutem tale vicium, conueniens est, quòd socius criminis in huiusmodi interrogetur de consocijs. prout not. idem Salye ce, in dicta l. f. num. 7. C. de accula tionib. Et propter hanc rationem sanctum fuit in l. prouinciarum, C. de ferijs, & in l. diuus. ff. de custod. & exhibitiō reor. latrones qui stratas aggrediuntur publicas interrogandos esse de consocijs, ideo, quòd sōli non sunt, sed plures, nec sine receptatoribus, & per eos pax, & quies Reipublicæ perturbatur. Et cum in prædictis furibus qui regulariter nō solent sine socijs committere furtæ per ciuitates. & loca, de nocte scalando domos, atq; illas arte & machinatione aperiendo, in maximam reipublicæ perniciem, militet eadem ratio: idem quoq; ius erit statuendū. vulgatis iuribus. Ethoc modo crederem Bar. esse intelligendum in dicta l. repeti. Quare cum hæc ratio boni publici militet atq; præcedat, si furtæ per prædictos modos de nocte & horis captatis & sic occulte & secretò committantur, dicendum est, so-

Decisiones: 171

est, socium de consocijs interrogari posse: maxime quod probare per alios testes nunquam aut raro in criminibus tam occulte de nocte, & horis captatis, & contra communem utilitatem commissis contingit: & propterea sufficiunt probationes, quæ alias non sufficerent. ut attestatur Alex. in dicto consil. 69. num. 2. vol. 2. & not. per Bald. & Salycet. in l. si fugitiui. C. de ser. fug. & Bal. in l. si quis ex argentarijs. §. pen. ff. de eden. vbi dicunt quod ad probandum casus clandestinos & occultos prout furtum, & similia, sufficit probatio per coniecturas: quæ alias non sufficeret. arg. l. non omnes. §. à barbaris. ff. de remilit. & not. Cyn. in l. si creditor. in fin. C. de pignora. actio. & Bart. in. l. si quando. C. vnde vi. vide quoq; Feder. de Sen. in consil. 119. incipien. nullum dubium est. & latè Crauet. in consil. 178. num. 2. vbi super delicto commissio de nocte & occulte multa allegat. Et ideo quando ex natura negotij veritas aliter sciri non potest, puta in actis occultis, & clandestinijs, admittuntur testes alias in habiles: cum secreto fiant. ut latè Plot. in repeti. l. si quando. §. 4. num. 28. C. vnde vi. qui dicit, eoin casu tales in habiles & infames ex eorum vicio admittendos esse cum tortura, & non alias: cum infamis nunquam admittatur ad testificandum absq; tortura, etiā in casibus specialibus quibus admittitur: puta in subsidium vbi veritas

4.

ex natura negotij aliter sciri non potest. ita Hippolyt. in. §. diligenter. num. 62. versi. Sed in famis. nu. 83. versi. Et teneas. m. fin. glo. Bal. & Doct. in l. 3. §. lege Iulia. versi. Palæff. de testi. Doct. in cap. per tuas. de Symo. Thom. Gram. in consil. 45. num. 22. Marsi. in consil. 109. nu. 15. & Alex. in consil. 11. num. 6. vol. 1. In hoc tamen principatu de obseruantia Regij concilij dictum socij criminis etiam sine tortura admittitur, quamvis communiter post latâ contra eos sententiam soleant in casibus exceptis torquere in caput sociorum, & receptatorum. Et proinde videtur conclusum, quod quando furtâ sunt talia quæ non solent committi sine socijs, & de quibus veritas aliter sciri non potest, quam per eosdemmet socios: quia occulte dicta furtâ perpetrantur ut in casibus praeditis, socius criminis potest de consocijs interrogari, dum tamen omnia ratio boni publici præcedat. Et ita fuit conclusum in Regio criminali concilio. die. 14. Iulij. 1582. in facto fisci procuratoris & partis instantis contra Ioannem Planes marinerium, delatum, & inculpatum, de furto magno, de nocte, & hora captata per eum & alios commiso de mensi Iunij proxime lapsi in dominibus Petri Vilalta ciuis Barcinonæ: inuadendo eius domos, ac portas botigia lapidibus & alijs appositis apperiendo, & raupas in dicta botigia existentes furto substrahendo.

Qui

Qui fuit condemnatus, quod erat reus mortis: & quod suspenderetur in alta furca, & quod post latam sententiam torqueretur in caput sociorum. Erant enim predicti fures assolati ad hunc finem, quod diuagando per ciuitates, & loca, fuita per predictos aliosq; varios & excogitatos modos, in damnum communis vitilitatis committerent.

A.D.D.I.T. I.O.

Huius decisionis materia in utraque parte disputat Farinae de inditijs & tortu. q. 43. a num. 43. usque ad num. 49. in quo loco omnino vindendus est, vbi nostram videtur approbare sententiam & distinctionem. & in eadem. q. num. 105. quibus in locis magnam pro utraq; parte scribentium cateruam adducit.

Videndum quoq; Flami. Cartur. in tract. de exequen. senten. capto bântio. cap. 2. nu. 59. vbi allegat Domini de Soto detegen. vel detegen. secre. in q. 6. conclusio. 3. in fin. dicetem, in consuetudine esse interrogare omnes latrones & fures de socijs. Quod intelligo verum iuxta distinctionem supra & in cap. 5. a me factam, qui locus semper minoria commendandus est.

Cap. 38. An in pecunijs banchi falliti, creditoreshypotheearij camporis seu mensularij falliti, qui sunt creditores ex alijs causis, & respectibus, quam ex rationibus dicti banchi, preferantur

creditoribus qui tantum sunt creditores ex rationibus eiusdem banchi. vt puta, ex eo q; in eo pecuniam depositarunt. An econtra, creditores ex banchi rationibus tantum preferantur alijs creditoribus hypothecarijs, qui ex alijs causis & rationibus creditorès sunt.

1. *R ei vendicatio supra omnes actiones personales & hypothecarias est.*
2. *Dominum pecunie depositarum in banchis non transferatur in depositariorum, quando ipsa pecunia depositatur ob signata in sacculo & sine numeratione.*
3. *Depositum si casu fortuito pereat, vel aliis culpa levius vel levissima depositarij dummodo eius dolus non interveniat: perdit deponenti, & ad illarum restitucionem depositarius non tenetur.*
4. *Dominium pecuniarum immensis publicis seu banchis ad numerum depositarum, trahit immensularum seu banchiarum.*
5. *Depositarum peccatum pecunia ad numerum depositatur, non tenetur eandem restituere in specie, sed aliam in eodem genere.*
6. *Depositarius qui pecunias apud se depositis vel potest, si illas non restituit cum a se petuntur, tenetur deponenti ad iurias.*
7. *Depositarius qui rem depositam in genero: restituere tenetur, si pereat casu fortuito, ad eius ret restitucionem tenetur.*
8. *Creditores habentes actionem reali hypothecariam preferantur creditoribus personali actionem habentibus etiam privilegiam.*

Q Pupilli

Decisiones:

9. Pupilli tacitam habent hypothecam in bonis tutoris & curatoris ratione administrationis tutelae & curæ.
10. Creditores ex deposito tantum actionem personalem habent ex eo contractu descendenter.
11. Creditores ex deposito preferendi sunt quibuscumque alijs creditoribus in re deposita: quando ipsa extat.
12. Intelleximus ad. §. quotiens. I. si hominem, ff. depositum. quod tantum loquatur in actionibus personalibus, non autem in realibus.
13. Intelleximus ad. I. si ventri. in. §. si tamen nonnulli extant. ff. de privileg. credit. & ad. I. si quis pecuniam. C. de positi. que loquuntur, quando res deposita extat cuius dominium non fuerat inde positarium translatum: nam tunc deponentes revertuntur retuendicatione, & preferuntur omnibus alijs creditoribus.
14. Creditores habentes realem actionem hypothecariam in bonis depositarij, preferuntur in pecunijs depositis creditoribus illas deponentibus: si illarum pecuniam dominium in depositarium fuit translatum.
15. Creditores camporum in Catalonia de iure Principatus habent bona eorumdem camporum hypothecas, ac si scriptura publica specialiter, & generaliter, obligarentur.
16. Creditores quando sunt aequaliter in obligatione & hypotheca, ille qui prior est tempore potior est iure. Sed secus est, quando in posteriore concurrit favor publicus a lege consideratus.
17. Conclusio Regij Concilij.

Itius mercator possit
quā multos annos tutelam & curā filiorū Sépronij habuisse, corumq; bona administrasset, nō redditia ratione curæ, mensam nūmulariā quam nostri bāchariā sive banchū appellant paravit in ea cōspicis officiū exercētendo. Qui post breue tēpus, relictis filijs dicti Sépronij creditoribus ratione curæ per eū gestæ & administratæ, atq; etiā multis alijs creditoribus ex rationibus dicti bāchi, labe fēcta a fide de coxit: & aufugit. Cumq; in dicto bancho remāsset magna pecuniarū quātitas ex pecunijs in codē bancho à diuersis personis depositis, & super eis orta fuisset lis & cōtrouersia inter filios Sépronij qui creditorerant ratione dicta curæ ex vīa, & credidores ex banchi rationibus partibus ex altera, super graduatio- ne dictorū creditorū, & distributio- ne bonorum dicti Titij faciēda, fuit dubitatū in Regio criminali cōcilio, in quo hæc causa tanquā dependēs ex causa principali criminis dicti mercatoris de cocti & falliti ducebatur, qui ex his creditoribus in pecunijs banchi, seu in distributione earum essent primo loco graduandi, an videlicet preferendi essent filii Sempronij credidores in bonis dicti Titij mercatoris ratione curæ per eum administratæ creditoribus depositarijs, qui tantum ex bāchi ratio- nibus credidores sunt, vel ē contra dicti

dicti creditores depositarij in pecunia dicti banchi preferantur dictis creditoribus qui ratione dictæ curæ vel ex alijs causis creditores erant.

Cum cogitarem quonam pacto possem hanc questionem facilē reddere existimau, prius prænotādam atq; ei præferandam esse aliam questionem quam apud scribentes controuersiam inueni, an scilicet, dominium pecuniarum depositarum in banchis transeat in mētularium seu bancharium, an vero remaneat penes deponentem? Ex cuius quidem questionis & dubij resolutione, resultabit declaratio ad hanc proposita quæstionem. Nam si pecunia deposita in banchis dominii remanet penes deponentem, non est cur disputemus super prælatione & priuilegio creditorum, cum in hoc casu, deponens tanquam dominus rei deposita sit omnibus alijs creditoribus quantumcūq; priuilegiatis præferendus: ideo quod rei vendicatio (quæ cōpetit, quando rei dominii retinetur) est supra oīs actiones personales, & hypothecarias. vt in l. procuratoris. §. plane ff. de tribut. actio. & in l. depolui ff. de peculio. & in l. si ventri. §. in bonis; & ibi Rippa. nū. 10. ff. de priuile. credi. l. cum fundus. §. seruuū tuū. versi. Quo ad peculiares. & l. si filius. ff. de reb. cred. si cer. pet. & l. 4. C. de bon. auth. iudi. pos. fiden. vbi vero dictum dominii trāsferatur in banchariū depositariū taliter, quod dici possit pecuniā depo-

sitā confusam esse in eius hæreditate, tūc ex his resultat tota nostræ questionis disputatione. Ut igit̄ brevibus questionem prænotandam absolua-
mus, nos sic distinguere oportet.
Aut pecunia deponitur in banchis ob signata in sacculo sine numeratione, & tunc cum propriè depositū sit, nō transit eius dominii in depositariū: co etiam casu, depositarius tenetur eandē rem in specie restituere. 1. 2. ff. de reb. credi. ibi. Mutuū receptu-
rī damus nō eandē speciem quā deditus, alioquin, aut commodatum aut depositum, sed idē genus. Et est tex. in l. si sacculū ff. de pos. vbi habetur, q̄ si sacculū vel argentū signatum deposituero, & is penes quem depositū fuit me in-
uitio contractauerit, & depositi, &
furti actio mihi in eum cōpetit: con-
firmat tex. in l. Lucius. 1. ff. deposit.
2. Quādo igit̄ res ut custodiatur de-
ponitur, verè depositū est: quod totū
cōmittitur fiduci cius q̄ ad custodiā
rei pertinet. l. 1. ff. de pos. Quo fit, ut
hoc modo dominii rerum deposita-
rū remaneat penes deponentē, ut
probatur in l. licet. §. rei. ff. depos. ibi.
Rei autē de posita proprietas apud de-
ponentē remanet. Et cōcordat tex. in l. in
naue Saufeli. ff. loca. & est glo. in l.
Lucius. 1. in verb. terminos. ff. deposi-
que declarat notissimos depositi ter-
minos esse, quādo depositor neq; do-
minii neq; possessionē amittit. Proin
de fīres ita deposita pereant casu
fortuito, vel alijs culpa leui vel le-
leuissima depositarij, dummodo do-

Decisiones.

- lus illius non interueniat, deponenti percutit: & ad illarum restitutio nem depositarius non tenetur. §. i. præterea insti. quibus mod. re contrahi. oblig.
4. Aut pecunie deponuntur ad numerum in dictis banchis, & non obser gnate, neq; clausæ, sed ut tantudem testitueretur, & tunc, quia illud depositū notissimos depositi terminos egreditur, non potest dici proprius depositum: & sic dominium pecuniariū ita depositarum transit in banchariū depositariū. Ratio est, quia depositarius pecunijs ita depositis vti potest. vt est glo. in l. 3. in verbo, obnoxium. C. depositi. &c est tex, expressus in l. die sponsaliorum. §. i. qui pecuniam. ff. cō. titu. ibi. Qui pecuniam apud se nō obsignat, ut tantundem redderet depositam ad v̄sus proprios conuerti potest.
5. Hinc est, q̄ depositarius penes quē pecunia ad numerū déponitur non tenetur eandē restituere in specie, sed alia in eodē generē sicut in mutuo. tex. est in. l. in naue Saufeli. ff. locati ibi. Nam si quis pecunia numerātā ita depositisset, vt neq; clausam, neq; obsignatā traderet, sed ut numeraret, nihil aliud tū debere apud quem deposita esset, nisi tantundē pecuniae soluere. Et nihilominus dicitur depositum. vt inquit ibi. glo. in verbo soluere: sed egreditur notissimos depositi terminos. Hinc etiam est, quod cū depositarius possit vti pecunijs ita depositis, si illas non restituit cū petuntur, tenetur deponenti adviſuras. l. si, fac-
7. culum. ff. depositi. ibi. Si expermissu meo deposita pecunia is pecunies quem deposita est statu, vt in ceteris bona fidei iudicij, viſuras eius nomine praſtare mihi cogitur. Et probat in. l. L. uicius. i. & in. l. die sponsaliorū. §. i. ff. cō. tit. Hinc deniq; quoq; sit quod cū facienda sit restitutio in genere si dicta pecunia casu fortuito perire, tenetur depositarius ad restituendū: ratio est, quia genus perire nō potest. l. incendium. C. si cert. peta. Deci. in regu. contractus. nu. 8. ff. de reg. iur. Quamobrem, cū de consuetudine pecuniae in banchis deponantur, non vñ eadē pecunia restituatur, sed tantundē solū, vt ex rei evidentiā demonstratur, videtur ex predictis decisum, carū pecuniariū dominii in depositariū trāferrī: & per consequens eas cōfundī in hereditate cāploris seu bācharij taliter, quod sic confusæ, faciunt cū alijs bonis dicti camporis vnum corpus, & vnam hereditatem. Ex quibus quidem resultat nostrae principalis quaſtioneis difficultas. Nā si pecunie ita depositæ confunduntur in hereditate, & cum alijs bonis diē bācharij, ita vt vnum corpus & vna hereditas tantū constituantur, & in ea hereditate creditores ex varijs causis, & rationibus demonſtrētur, vt puta quia vni sunt hypothecarij ex tacita, & expreſſe hypothecā, vt sunt filii Sēmpronij ratione tutelæ, & curæ per dictū Titiū administratę, alij vero habētes personalem actionem tantum, vel personalē priuilegiatam,

legiatam, prout de iure tales existimantur qui in bâchis pecunias suas deponunt, ut tantundem eis restituatur, qui ex his præferendi sunt, & primo loco graduandi, hoc opus, hic labor.

Et ut quæstionem aggrediamur, primo pro parte filiorum Sempronij creditorum ex rationibus administrationis tutelæ & curæ in bonis Titij cæpsoris falliti dicit, ipsos præferendos esse creditoribus qui ratione pecuniæ depositæ in bancho tantum sunt creditores quod probatur

8. sequenti argumeto. Creditores habentes actionem realem hypothecariæ præferendi sunt creditoribus personalem actionem etiam priuilegiata habentibus tex. est ad litteram in. l. eos. C. qui potior. in pig. habeant. ibi. Eos qui acceperunt pignora cum in rem actionem habeat, priuilegij omnibus que personalibus actionibus competunt præferri constituit. Concordat tex. in. l. procuratoris. §. plane. ff. de tributar. actio. Sed ita est, quod filii dicti Sempronij in bonis dicti Titij nedū tacitâ habent hypothecâ ratione dictæ administrationis : quia de iure bona tutoris tacite pro administratione tutelæ & curæ obligata sunt. l. 1. §. vt plenius. C. de rei vxor. actio. l. pro officio. C. de administratio. tut. verum etiam & expressam ratione contractus suscepitæ tutelæ & curæ cum obligatione generali cminum benorum, dicti autem creditores ex banchi rationibus actiæ in per-
9. 10.

sonalem tantum habent in bonis dicti Titij ex contractu, siue depositi, siue mutui, descendenter : quia quando aliquis obligatus est ex contractu, contra cum proditæ sunt actiones impersonâm. §. omnium influit de actionib. Ergo conclusum est, dictos filios Sempronij ut creditorès hypothecarios præferri debere creditoribus banchi personalem tantum actionem habentibus. Corrobatur argumentum ex. l. Si ventris §. in bonis. ff. de priuil. creditor. quo loci iuri consultus ait, quod in bonis mensularijs vendendis potiorem corum causam esse post priuilegia, qui pecuniam apud mensam fidem publicâ secuti deposuerunt. Ex quo tex. clare colligitur, & præcipue ex illis verbis, post priuilegia, creditores habentes priuilegia præferendos esse : & q. post eos graduantur illi, qui pecuniam apud mensam deposuerunt. At filii dicti Sempronij tâquam actionem realem hypothecariam, habentes, dicuntur habere actionem priuilegiatam ratione iuri realis eis cōpetentis. ut in dicta. Ieos. C. qui potiores in pigno. habeant. cum concordantij. Ergo in in pecunijs banchi falliti, filii Sempronij ut creditorès hypothecarij in bonis dicti Titij cæpsoris ex alijs causis quam ex rationibus banchi erit primo loco graduandi, & præferendi, quibuscung; alijs creditorib; ex causa & ratione depositi personalem actionem habentibus.

Decisiones

Contrariam tamen creditores bâchisententiam censientes, atq; ipsos esse præferendos existimâtes, pro se allegant expressum tex. in l. si hominé. §. quotiens ff. de depositi. cuius dispositione constat, ratione depositariorum ante priuilegia habendam esse, quotiens nummulari foro cedût: & 11. eorum bona distrahuntur. Atq; alia ratione candem opinionem probare conantur ex. l. si ventri. §. si tamen nummi ff. de priuileg. credi. ex. ea. l. deducentes, quod quando nummi extant à depositarijs per deponentes vendicari possunt, & futurum cum qui vendicat ante priuilegia. Cumque pecunię aut aliqua illarū pars ut in facto proposui extarent, merito dicendū est, hos deponentes creditores omnibus alijs priuilegia habebitibus in ea pecunia præferendos esse. Iuuatur hēc ratio ex. l. si is qui depositā, C. depositi. vbi habetur, quod si is qui depositā ate pecuniā accepit, eam suo nomine vel cuiuslibet alterius mutuo dedit, tam ipsum de implēda fide quam eius successores teneri, & aduersus eū qui accepit nullam actionē deponenti cōpetere nisi nūni extent: quia tunc vt reiudicatione potest, cōcordat tex. in l. si res. C. ad exhib. Ex quibus patet, omni casu creditores qui in banchis pecuniā deponēdo crediderūt præferendos atque primo loco graduandores esse. Nā si pecuniā deposita nō extat, actionē depositi priuilegiata præferitur: cū depositario ratio ante priuilegia si bona nūmularij venierint habenda sit. vt in dicta l. si hominē. §. quotiens ff. de priuilegijs creditor. Si vero extat, vti possunt reiudicatione, quē præfertur omnibus alijs actionibus tam realibus quam personalibus quocunq; modo priuilegiatis. Et sic omni casu, siue extet, siue nō extet, deponentes præferuntur.

His tamen non obstantibus, in causa nostrae questionis primam opinionem in puncto iuris veriorem esse existimo: scilicet, quod filij dicti Sempronij vt creditores actionem realem hypothecariam in bonis dicti bancharij habentes præferantur in pecunis dicti banchi, seu in distributione de eis facienda, creditoribus qui tantum ex deposito de eisdem pecunijs facto sunt creditores. Et primo, quia non obstat tex. in l. si hominem. §. quotiens ff. depositi. qui tex. tantum de personalibus actionibus loquitur: in quibus habentes actionem ex deposito tanquam priuilegiatam præferuntur omnibus alijs personales actiones etiam priuilegiatas contra bona bancharij habentibus. Et ita intelliguntur illa verba tex. ante priuilegia, hoc est, quod deponentes in bonis nūmularij vendendis graduentur ante eos, qui contra eadem bona personales actiones quantumuis priuilegiatas habent. ita intellexit illum tex. Accursi. in gloss. in verb. depositariorum. & ibidem Paul. de Castro nu. 2. in. fi. exceptis tam illistribus actionibus

actionibus dotis scilicet, funeraria, & mutui in refectionem rei crediti, de quibus dicta glo. mentionem facit: que in maiori gradu, & priuilegio co*stitut*e sunt, quam ipsa depositari actio, prout de dotis actione est tex. in l. fin. C. qui potior. in pig. habean. de funeraria in l. pen. ft. de religio, & sumptib. funer. & de actione eius qui in refectionem rei crediti. in l. interdū. ff. qui potior. in pig. 14 habean. Et ipse intellectui Accurlii & Pauli Castrensis adero: cū alias esset per dictum. §. quotiens destruere multas iuriū dispositiones, dantes semper realibus actionibus prælatio nem. Proinde cum ratio dictorum filiorum Sempronij fundetur super actione reali hypothecaria illis de iure competenti ex causa administrationis tutela, & cure, que actio ex eo solum quod realis est, præferatur omnibus alijs actionibus personalibus etiam priuilegiatis. vt in dicta. l. cos. C. qui potior. in pign. habean. & in l. procuratoris. §. mercis. versi. Quid tamen. ff. de tribu. actio. & in l. si ventri. §. in bonis. ff. de priuileg. credi. ibi post priuilegia. iuxta intellectum glo. l. si hominem. §. quotiens in verbo depositariorum. merito concludendū est. ipsos in dictis banchi pecunijs præferendos, atq; primo loco graduandos esse.

13. Neq; obstant tex. in l. si ventri. §. si tamē numī extant. ff. de priu. cred. & in l. si is qui pecuniam. C. deposi-

ti. illa enim iura loquuntur, quando pecunia deponitur obsignata in sacculo, & cuius dominij non transferatur in depositariū: quod quidem ostē ditur ex reiudicatione ex dictis legibus deponentibus attributa, que clare presupponit dominij retentio nem apud eos. Et sic nimirum, si cū pecunia hoc modo deposita extat, in ea deponentes ceteris preferantur. At in questione nostra loquimur, quādo pecunia deponitur in bāchis ad numerū, ratione cuius trasfertur dominium in depositariū: vt supra in questione prenotata, & premissa latē ostensum est. In quo casu licet illa pecunia reperiatur in bonis depositarij, idē debet esse quod de alijs bonis: quia transiuit in creditū. l. procuratoris. §. plane. versi. Sed & si dedi. ff. de tribu. acti. Et proinde cū in alijs bonis nūmularij, seu bancharij creditores habentes actionem realē hypothecariam præferendi sunt habentibus personalem etiā priuilegiā, idem erit dicendum in pecunijs in dicto bācho fallito repertis, quarum dominium) eum ad numerū depositi essent, vt tantūdē in genere restituierentur) fuerat in dictū banchariū depositariū translatum, cuius dominij ratione, dictę pecunię confuse existimantur in bonis eiusdem bancharij: qui ideo ad eas restituendas quocūj; modo casu fortuito periret tenebatur: cum vt dictum est, genus perire non possit. Et sic conclusum est in casu nostrę questionis in

Decisions.

puncto iuris communis , creditores hypothecam habentes , in ea pecunia præferri creditoribus personaliter tantum actionem priuilegiatam ex deposito habentibus . Et hanc opinionem veriorem esse de iure communi non ambigo .

15. Verum cum in Cathalonia proprijs ac peculiaribus legibus viuamus , quibus primo quam adius commune recurramus utendum est , in dicta hac nostra Cathalonia , constitutione generali caetur , bona camporum creditoribus suis ita tacite obligari , & hypothecari , ac si scriptura publica dicta bona specialiter vel generaliter obligaretur . vt in c. 4. Regis Iacobi . 2. in curia Illerdæ sub titu de deposit et de cabiadors . Ex qua l. deducitur , creditores camporum in eorum bonis actionem realem hypothecari habere : quemadmodum pupilli in bonis tutorum & curatorum ratione administrationis tutelæ & cure , vt supra dictum & ostensum est : & proinde constat , quod creditores qui in dicto bancho pecunias deposituerant , parificantur in obligatione , & hypotheca cum dictis pupillis filiis Sempronij . Ex quibus quidem aliud resultat dubium , qui ex his , qui in actione reali hypothecaria parificantur præferendi sint in distributione 16. eiusdem pecuniae facienda . Quidam dixerunt , eos præferendos esse inter aequales obligationes qui tempore priores inueniuntur per regulam qui

prior est tempore potior est iure . vt in l. si fundum . &c. l. diuersis temporibus . C. qui potior in pign. habebant . Quod argumentum videtur concludere pro dictis pupillis , quod præferantur , quorum bona multo ante quam Titius camporis officium exerceret , per cum fuerunt nomine tutorio & curatorio administrata : siccq; eius quoq; bona prius eisdem pupillis hypothecata . Quidam vero fauore depositariorum hanc rem iudicantes asserunt , regulam illam qui prior est tempore potior est iure evenit in his creditoribus qui habent realem hypothecariam equaliter , & taliter , quod vnu non habeat plusquam alter : & secus esse , quando vnu ex creditoribus habet plus , vt puta , quod ultra hypothecā cōcurrat pro eo fauor boni publici à lege consideratus : quia tunc talis creditor quantumuis posterior , utilitate publica suadente , præferendus est prioribus simpliciter hypothecariis , & cum quibus dictus publicus fauor non concurrit . vt in l. si hominē . §. quotiens cum l. sequenti . quæ incipit . Quod priuilegium ff. de positi . Constat enim Vlpianum in dicto . §. quotiens censisse , in bonis numerarij vendendis , qui bonis cessit , depositariorum ante priuilegia rationem esse habendam : quibus verbis nihil aliud disponere intendit , quam priuilegiare actionem de positū personalē , adeo , quod ea ventes contra nūmularios & campores licet creditores

ditores posteriores sint, præferantur alijs creditoribus personalem actionem etiam priuilegiatam habentibus in bonis eiusdem campforis. At Paulus iure consultus in I quod priuilegium allegata. dictam Vlpiani decisionem ampliando ait, dictum priuilegium exerceri, non tantum in ea quantitate quæ in bonis argentarij ex pecunia deposita reperta est, sed in omnibus fraudatoris facultatis: idq; propter necessarium vsum argentariorum ex utilitate publica receptum esse. Quare videmus priuilegium depositariorum ex publica utilitate fundari. Et licet leges illæ impersonalibus actionibus loquantur interquas voluit actionem de positi ob fauorem publicum præferri creditoribus priuilegia personalia habentibus, idem quoq; ius statuendum est inter eos, qui in hypothecis æquales sunt ut præferantur illi ex identitate rationis, cum quibus dictus fauor publicus concurrit. Vbi enim militat eadem ratio, idem ius in vtroq; statudum est. illud. & illie glo. in verbo. extimari quæ multa refert. ff. ad leg. Aquil. I. fin. C. ad leg. Falci. I. fin. C. de constit. pecu. cap. inter corporalia. de trâsla. epis. vel præla. Quamobrem, cum creditoribus ex banchi rationibus, constitutione, ac lege province hypothecam habeant in bonis campforis, cuius ratione parificantur cum dictis creditoribus tutellarijs, & dictus fauor publicus pro eis concurredit.

rat propter necessarium vsum argenteriorum ut inquit lex, merito concludendum est, creditores deponentes, in pecunia banchifalliti quamvis posteriores, ceteris præferendos esse, eosq; simul esse admittendos, non spectato ordine eorum qui depouerunt: sed simul omnium depositariorum ratio habenda est. Inter eos enim, & in tali casu, non militat regula qui prior est tempore porior est iure. vt est expressus tex. in dicta. I. si hominem. §. quotiens. in. fin. ff. depositi. Et secundum hanc ultimam opinionem attenta dicta. I. patriz Cathalonie concedente deponentibus in bonis campforis hypothecam, & ex alijs rationibus ex iuribus patriz per Regios consiliarios decerpis, fuit conclusum in Regio concilio die. 21. Februarij. 1584. referente Michaelle Quintana antiquiore Regij concilij domino meo in quo Regij conciliarij, dictos creditoribus deponentes prætulerunt in pecunias dicti banchi falliti filiis Sciprenij creditoribus ratione dictæ administrationistutcle & curie: sed in alijs bonis campforis falliti maiorem deliberationem sibi reseruarent.

Cap. 39. In quo queritur de questione. Statuit lex Provincie quod quis non possit de certis delictis in eadem lege expressis per Dominum Regem, vel eius Locumtenentes generales, & alios quoscunq; Regios officia-

Decisiones.

- officiales, & ministros absolui, aut guidari, cum clausula, quod si contra hanc legem fiunt gratiae delictorum, & guidatica, sint ipsae gratiae & guidatica ipso facto nulla. Quaritur modo, an absolutus aut guidatus per dominum Regem seu eius locumtenentes, de delictis in dicta. I. absoluti & guidari prohibitis, & contra expressam dictam. I. dispositionem possint sub illa fide Regia, (qua gratia & guidaticum continentur) puniri delictis delictis, ac si vere, & realiter gratia & guidaticum non fuissent concessa.
1. Remissus seu guidatus de delictis per legem remitti & guidari prohibitis potest non obstantibus dictis remissione, & guidatico, si capitio, de eisdem delictis puniri: ac si remissus & guidatus non fuisset.
2. Princeps rumpendo fidem datam non facit iustitiam: cum ipsa fides fundamentum sit iustitiae.
3. Res publica sine fide in Princepe vix gubernari potest: cum magis per fidem Res publicae gubernentur, quam per sudores corporales.
4. Princeps omni tempore debe habere sinceram & perfectam fidem, atque veram locutionem: ut omnes homines cutescumque conditionis sint possint se in illo fidare.
5. Fides non est frangenda, quia pereant ciuitates seruantes: & e contra si violatur, de populantur.
6. Fidem seruare est de iure naturali.
7. Princeps non potest se eximere a iuribus naturalibus.
8. Lex quae non est contra ius naturale, & diuinum observari debet.
9. Lex non potest facere quod positus sub fide Principis puniatur de suis delictis contra fidem datam, ne contra ius naturale disponere videatur: cum seruare fidem sit de iure naturali.
10. Gratiae delictorum factae contra legem probribentem ne siant, si non valent in vim remissionis, valere saltim debent in iure guidatici.
11. Rex propter bonum publicum potest remittere dannos & iniurias particulariter, & multo saliter subditis illatis: etiam quod Provincia lex illud fieri vetaret.
12. Rex propter bonum publicum potest remittere delicta non obstante partis instigia.
13. Pax est multitudinem vietas in qua bonum & salus populi consistit.
14. Rex pro directione iustitiae potest remittere delicta quae per legem remitti probibentur.
- E**ge Provincie cauetur, Dominum Regem eiusque officiales non posse delinquentibus certa delicta remittere, neque in illis dictos delinquentes guidare: cum decreto irritante & annullatio, si contra factum fuerit. Successit, quod Titius qui erat delatus in illis delictis obtinuit remissionem seu gratiam a domino Rege, seu eius Locutente generali,

generali, aut fecit seguidare, seu affidare, & dictis remissione, seu guidatico existentibus, dictus Titius fuit captus, & Regis carceribus mancipatus, qui cum in continenti dictam gratiam seu remissionem, vel guidaticum allegaret, fuit dubitatū, an illis nō obstantibus, possit dictus Titius de predictis criminibus, & delictis puniri: vel ansit pro fide Regia seruanda relaxandus.

Et dictum Titium non obstantibus dictis gratia seu remissione, vel guidatico, esse puniendum, probat tex. in cap. II. Regis Ferdinandi. curie anni. 1503. in titu. deles causes criminals. qui tex. incipit comiñſtigant. In quo tex. certa crima, & delicta describuntur quorum remissionses, gratiae & guidatica exprefſſe fieri vētantur: adeò, quod si dominus Rex & eius officiales contra illam legem delicta remittunt, seu de linquentes guidant, aut illos sub fide Regia affecurant, dictæ remissionses seu gratiæ & guidatica, ipso facto annullantur: & potest procedi contra dictorum delinquentium receptatores, prout licitum est procedere contra eicorum à pace & treuga factores: & receptatores. vt ibi in tex. Ergo fortius contra eosdem delinquentes.

Hinc est, quod cum dominus Rex atque eius officiales ad omnium prouincie legum obſeruationem teneantur, quam iure iurando in introitu officij promittunt, vt at-

testatur Guiller. de vales. in vſati. quoniam per iniquum principem. in fin. Consequens est, quod potius tenentur ſecundum dictarum legum diſpositiones iudicare, quam ſecundum fidem promissam: quæ in caſu praedicto, ipſo facto, iuxta dictam legem nulla eſt. Nam in ea prouincia lege, quæ in curijs generalibus de conſenſu & voluntate populi per dominum Regem condita eſt, ſicuti in hac prouincia leges omnes conduntur, appoſita eſt clauſula de creti annullatione ſi contra factum fuerit, quæ quando in aliquo actu apponitur, quid quid in contrarium attentatur, fit ipſo iure nullum. I. non dubium. C. de legibus. I. ſancimus. de rebus. alie. non alie. facit. I. iubemus. §. ſanç. C. de ſacrosanct. ecclſ. cap. ad diſoluendum. in fin. ex. deſponsalib. & cap. ſi apostolice. ex. deſponsali. Et etiam appoſita per ſuperiorum afficit ignorantes, vt acta ſint nulla: etiam ſi pars non alleget, & licet iuſte processu ſit. Abb. in cap. audita. col. pen. de reſtitut. ſpoliat. Et quod ignorantes afficiantur, eſt tex. in cap. ſi eo tempore. de reſcrip. & in cap. pen. de prebē. in 6. Conclusum ergo videtur, quod cum fides data, in dictis gratijs seu guidaticis contra formam dictar. I. ſit ipſo facto nulla, dictum Titium de suis criminibus & delictis contra illam legem commiſſis, dictis remiſſione seu guidatico uon obſtantibus, eſſe puniendum:

Decisions

- niendum: & nullatenus fidem ei esse seruandam.
2. Contrariam tamen opinionem, ipse aliquot rationibus, & argumentis veriorem existimarem. Et primo, nam Princeps rum pendo fidem & sub eius fidę positum puniendo, non faceret iustitiam: ratio est, quia fides fundamentum est iustitiae. ut Cice. i. officiorum attestatur. & sine fide non potest esse iustitia. c. vbi sana. 24. q. i. ibi vbi sana fides non est, non potest esse iustitia. Quo sit, ut cum ad Regem pertineat iustitiam facere, & administrare, conueniens est, ut fidem datam semper obseruet. Alio qui, cessante hoc fundamento, edificium corruit: & quicquid supra edificatum est. l. egi tecum. ff. de excep. rei. iudi.
3. Secundo si Princeps fidem non seruaret, vix Respublica gubernari posset: quia per fidem magis quam per sudores corporales gubernantur. c. in qualibet. 23. q. 8. & est tex. in vsati. moneta. in quo habetur, quod per fidem, & iustitiam, & pacem, & veritatem Principis, omne regnum gubernatur. De quibus habes exemplum in Romanorum Imperio, qui vniuersam Republicam quā confecuti fuerunt summa fide gubernarunt. De quibus etiā in Pollicrato scribitur, quod tria fecerunt eos gentium victores, scietia, exercitatio, & fides. Vnde dicunt scribentes, quod in Imperatore constitudo considerari fides debeat;

nam ille qui non est fidelis, est peruersus, & inimicus, qui cum corpore nobiscum esse videtur, mente vero, & animo, contra nos est: & multo nequior hostis hic, quam illi qui foris sunt, & euidēter inimici. ut expressè habetur in. e. si inimicus. 93. distinc. Et quod in Imperatore ante omnia fides consideranda sit, probatur in. l. i. C. de cendi. in horr. publ. lib. 10. & ibi Bar. & Ioannes de Pla. & facit tex. in. l. i. in prin. ibi. probatae etiam artis & fidei. ff. de ven. inspicie. Nihil enim est, quod lumine clariori præfulgeat in Principe, quam recta fides. l. inter claras. C. de summa trini. & si. cathol. cum maximè Regibus ac Principibus conueniat illud verbū. Semel locutus est Deus & iterum. Quod scripsi. scripsi. Vnde Princeps unum calamus & unam linguam habere debet, non plures: quia scriptum est per Psalmos. Que procedunt a labijs meis non faciam irrita. Et alibi per Salomon. Fidelis Dominus in omnibus verbis suis & sanctus in omnibus operibus suis. Et in Dei Euāgeliō hæc scripta sunt. Caelum & terra transibunt, verba autem mea non prateribunt. vide etiam quæ dicunt Doctores in. l. digna vox. C. de leg. Et cum Princeps terræ iudicem & Principem docestem debeat imitari scilicet Deum. ut in. §. arripiat. in auth. ut omnes obedient iudicii. merito igitur, verba, fides, & locutio Principis firma esse debent. Ad quod potest allegari Baldi doctrina in confil.

- in consil. 327. dicentis, quòd Principiis lingua debet esse immobilis si-
cūt lapis angularis: & sicut polus in
4. celo. Quare cum huius provinciae
antiqui principes hac intellexissent
& quòd per iniqum Principem, &
sine veritate, & iustitia, percunt
omni tempore terra & habitatores
eius, consilio, & auxilio, suorum vi-
rorum nobilium statuerunt, vt om-
nes Principes, qui cis in hoc princi-
patu Cathalonie successuri erant
habeant omni tempore sinceram, &
perfectam fidem, atq; veram loqui-
tionem: ita vt omnes homines, cu-
iusecumq; conditionis & status sint,
cum omnibus bonis, & familia pos-
sint se in illis fidare. pro vt hæc &
alia latius in vsati. Barcinonæ, inci-
pien. quoniam per iniqum princi-
pem, sunt cõntenta. Atq; ideo Guili-
elm. de Valle. in dicto vsati. num.
3. refert Aristotelis dictum. de se-
cret. lib. 1. capit. 26. dicentis, Ca-
ueas ne in fringas fidem alicui do-
natam: quia per fidem ciuitates ser-
uantur, & sic hominum multipli-
catio, ciuitatum, castrorum, ac vi-
rorum communio atque Regis do-
minatio. Et contra, si fides violatur,
ciuitates, & castra de populantur,
guerre mouentur, populi affiguntur,
homines exheredantur, & re-
gna deniq; de uno ad alium transfe-
runtur. Vnde non in merito cano-
nes & leges clamant his verbis di-
centes, *Craze profecto est fidem folle-*
re. l. 1. ff. de consti. pecu. c. innocens.
22. q. 4. Conueniens ergo est, ob re-
ctè Rempublicam gubernandam,
& administrandam, vt fides data
seruetur. Et sic videtur conclusum
pro. Titio ne ipse contra fidem
Principis, hoc est, extantibus gratia
seu remissione delictorum, & seu
guidatico, supplicium de suis crimi-
nibus quantumuis in dicta Lexpres-
sis patiatur.
6. Tertio coadiuuat hæc nostra opí-
nio alia fortissima ratione, que vi-
deri meo, nullam admittere potest
solutionem: aut responcionem. Ra-
tio autē & argumentum illud est:
seruare fidem de iure naturali. l. 1.
ff. de pac. ibi. *Huius editi aquitas na-*
turalis est. Quid enim tam congruum est
fidem humanae quæ ea quæ placuerunt inter
eis seruare, qui tex. intelligitur de iu-
re naturali gentium princeps: cū sit
actus conueniens hominibus tantu.
Bartolus. Paulus. & comu. Docto-
res in dicta. l. 1. Angelus in S. 1. insti.
de oblig. & glo. 1. in dicta. l. 1. ff. de
pac. & est tex. in S. quod vero natu-
ralis ratio. insti. de iure naturali: gen.
& ciui. Probat idem sanctus Tho. 2.
2. q. 20. arti. 1. ibi inversi. Ad primū.
in. fin. vbi dicit, quod seruare fidem
est de iure naturali: & quod ideo,
nihil potest praecipihomini contra id
quod est de iure naturali. Et quod
sit de iure naturali ostendit Mar-
cus Regulus. consul romanus, qui
cum suis leti captus à Cartaginensi-
bus missus fuit Romam, & promis-
sit redire, & postea sciens, quod
in cuius

Decisiones:

- in eius reuersione cartaginenses eū interinerent, voluit redire, & potius mori, quam fidem datam violare: ne quicquam contra ius naturale committeret. probat hoc tex. in. l. post liminiū ius. §. captiuos. ff. de captiui. &c post limi. reuer. Ostenditur idem alio exemplo quod legitur apud Fortunium Garcia. in l. coniunctionum nu. 15 ff. de pac. de illo Comite qui præterat prouincia, & fidē alicui dederat, & consulens ei assessor, vt non obstante eius fide illum affidatum retineret captum, respondit ipse Comes, tulges me alias doceas, contrariam ego legem à fidei ratione dedici. Et sic, insti-
7. tu quodam natura, ipse fidem in illo casu seruandam iudicabat. Sed Princeps non potest se eximere à iuriis naturalibus: quia naturalia iura quæ apud omnes gentes pereque obseruantur, diuina quadam prouidentia cōstituta, semper firma atq; immutabilia permanet. §. sed natura
lia quidē iura inst. de iure natu. gen. & ciu. l. 2. ff. de vſu fruc. car. rer. quæ vſu cōsumun. & in. c. pastoralis. §.
neq; de senten. & re iudi. Ergo sequitur cōclusio vera, videlicet, quod Princeps fidem suam Regiam seruare tenetur. Et sic neminem sub eius fide positum esse puniendum.
8. Ex quibus quidem sequitur responcio & solutio ad argumentum, quod lex illa municipalis bene potest statuere ne delinquentes de tali & tali delicto absoluantur, ne vē

gidentur, & dominus Rex eadem lege facta in curijs generalibus, a sensu & populi approbatione, potuit sibi met, & suis officialibus, hoc ipsum prohibere, etiam cum decreto irritante & annullatio si contra factum fuerit: & tunc ipse Rex tenetur legem illam maximè iure iurando firmatam obseruare. Nam prohibere, quod certa criminis non possint remitti, neq; in illis delinquentes guidari, non videtur esse contra ius naturale: neq; diuinum. Qued si postea is Rex contrarium fecerit, delicta illa prohibita remittendo, & absoluendo, aut in illis guidando, & is tanquam periurus peccat: & remissio delicti seu guidaticū sunt ipso facto nulla: quia lege illa ita cauetur. Sed non potest dicta lex facere, quod si Princeps non obstante dicta prohibitione, & decreto annullatio dederit fidem suam alicui delinquenti, non teneatur ipse seruare dictam fidē, taliter, quod ex non obseruantia dictus delinquēs sub fide positus venijset puniendus, quia tunc ille talis contra ius naturale puniretur. Nam seruare fidem est de iure naturali: vt supra ostēsum est: & tamen homini præcipi nō potest contra id quod est de iure naturali. ita Sanct. Tho. 2. 2. q. 70. art. 1. verf. Ad primum. in fin. Iura namq; naturalia semper firma permanent, atque immutabilia: & nullo iure ciuili dirimi posunt. Quamobrem conclusio, delinquentem captum, & sub

& sub fide regia assecuratum , pro obseruantia dictæ fidei relaxandum esse : ut sic iuri naturali pareatur. Et quia dicta fides & securitas dari nō poterat, dicta l. obstante, & prohibente , debet incontinenti dictus delinquens desguidari: ut sic dictæ legi remissiones & guidatica in certis criminibus reprobatis & annulanti stetur. Rex vero seu officialis qui contra legem facit, quam obseruare tenetur incidunt in perjurium, adeat confessarium ut sic suæ saluti prospiciat.

Ex quibus concludo, gratias seu remissiones delictorum in casibus per dictam legem prohibitis non obstante clausula decreti nullativa in eadem lege inserta debere valere, si non in vim remissionis, saltem in vim guidatici: etiam quod guidatica quoque in eadem dispositione in dictis casibus fieri prohibentur. Et hoc , ne quis sub fide regia positus puniatur, ne ve dicta l. contra ius naturale effectum operetur. Non enim æquum est, vt qui cum iudice contrahit, eius autoritate circumscribatur. l. i. fin. C. de his que veniam ætatis impetraver. Et proinde Alberi. in l. obseruandis. in fin. ff. de officio præsid. eleganter ait , delinquentis securitatem promittere , ac de inde eum punire, proditionem esse. Et secundum hanc opinionem fuit pluries in Regio concilio conclusum & signanter in factio remissionis factæ Mi-

chaeli Casadauall dic. 9. Maij. 1570 qui cum esset instanti parte captus, & tamen valde sui corporis punitio istaretur pro assassinij crimine , de quo ut prætendebatur per dictam constitu. Cominfigant. remitti non poterat , fuit tamen pro obseruantia fidei regie , & dictæ remissionis , relaxatus à carceribus , & postea desguidatus. ut appetat in conclusione de his facta die. 15. Nouembris. 1570. Constat idem, in facto alterius remissionis factæ per regiam curiam dic. 23. Augu-sti. 1570. Sebastianu Nogues , qui etiam pro obseruantia fidei Regie , & remissionis, fuit relaxatus , & desguidatus prout conclusum fuit in dicto Regio concilio die. 24. Nouembris. 1570. Hæc omnia, ut puta, remissiones , conclusiones & desguidamenta vidi in processu cōtra dictos Michaelem Casadauall, & Sebastianum Nogues actitato: qui est in posse Benedicti Steua notarij Regie curie. Et conclusiones sunt in libro conclusionum illius anni. 1570. Habemus item aliud ex-emplum in facto supplicationis oblatæ pro parte Iacobi Colomer filij Joannis Colomer supplicantis , declarari remissionem dic. 20. Julij. 1582. Factam Paulo Ginetu de Vall Romana per Excellentissimum locumtenentem generalem, dela-to, & inculpato, de nece proditoriæ & appensati perpetrata in personam dicti Joannis Colomer
reuoocari;

Dou Lypus Decisions.

reuocari; & quatenus opus sit dictū Gineſta desguidari. Super quo in Regio concilio die. 22. Octobris. 1582. meritis processus attentis, & alias, fuit conelusum, quod declaretur non fuisse intentionis dicti Exelentissimi locumtenentis generalis remittere dicto Paulo Gineſta delictum prædictæ necis: cum sit de casibus constitutionis Cathalonie incipientis. Cominstigant. Et sic de exceptis in p̄fata remissione: & respectu dictæ necis dictam remissionem reuocandam esse, & quod propterea dictus Paulus Gineſta respectu dicti delicti desguidaretur cum termino decem dicrum. Fuit præterea idem conclusum die. 2. Maij. 1567. in factō fisci procuratoris Regiæ curiæ & partis instantis contra Franciscum Vinyola, & Ioannem Canyadelles, qui fuerūt relaxati à carceribus pro obseruantia guidaticorum, ex instrumentis remissionum eisdem per suam Exellentiam factarum resultantium, & quod desguidarentur, & iterum publicerentur ratione necium perpetratarum in personas Francisci de Castellarnau iunioris vicarij Podij Ceritanij, & Christophori de Castellarnau eius fratri, & aliorum: quorum delictorum ratione in vim constitutionis. cominstigant. fuerant publicati, & à pace & træuga cœcti. Die quoque. 30. Maij. 1567. reperi, idem fuisse conclusum in factō supplicationis obla-

tæ per Agnetam Solanaviduam matrem Iacobi Sola occisi, & alios, in effectu supplicantes, Franciscum Simeonem Camporat non potuisse remitti, aut guidari, de homicidio commissio in personam dicti Iacobi Sola, & consequenter debere pro dicto homicidio desguidari, & iterum publicari, & fuit conclusum, non fuisse intentionis sua exelentiae, quod in remissione generali facta dicto Francisco Simeoni Camporat compræhenderetur dictum crimen homicidij commissi in personam dicti Iacobi Sola, & consequenter quod pro dicto crimine homicidij tantum, in quantum dicta generalis remissio posset sibi suffragari in vim guidatici vel alias desguidaretur, & iterum publiceretur. Denique idem fuisse conclusum constat die. 6. Junij. 1567. in factō supplicationis oblate per Ioannem Balsell contra Michaellem Faxat. Quam quidem rem Regium concilium practicare solet, etiam quod in dictis gratijs seu guidaticis expresse exciperentur casus in dicta lege remitti & guidari prohibitis: ut in eisdem, & alijs multis exemplis in libris conclusionum, & subdivisis processibus reconditis demonstratur.

II Preterea & secundo dicta. l. non procedet, quotiescumque versaretur fauor boni publici: quia propter bonum publicum Rex potest remittere damna & iniurias particu-

lariter

Iariter & vniuersaliter subditis illatas, etiam quod sint de casibus expressis, & prohibitis in dicta municipal i lege. Vbi enim militat bonum publicum, illud cuicunque priuatæ utilitati præferri debet. Et ratio quare illa. l. restringenda & limitanda sit propter bonum publicum hæc esse potest, quia lex semper ordinatur ad bonum communne, & est nullo priuato commodo, sed pro communi ciuium utilitate conscripta. Et ita necesse est, quod lex respiciat ordinem ad felicitatem communem. Ita Sanct. Thom. 1. secundæ. q. 90. art. 2. Vnde sequitur, quod ubi concurrit bonum publicum, & commune, illa lex non posset impedire quod pro aliquo priuato commodo illud exequi non posse. Poterit igitur dominus Rex non obstante dicta. l. propter bonum publicum remittere damna & iniurias subditis illatas. ita Fortuni. Gar. in l. conventionum. ff. de pact. ubi sic argumentatur, Pacis conventionio est publica. tex. est in ead. l. conventionum. Sed ex causa publica possunt res priuatorum capi. l. item si verberatum. §. 1. de rei. vend. l. Lucius. ff. de euictio. Ita etiam tenet Alexand. in consil. 136. num. 13. volum. 1. & Matth. de Afflic. in consil. Neapol. q. 17. num. 7. & 9. ubi dicit, dominum Regem ex causa publicæ utilitatis posse præjudicare juribus priuatarum personarum. Quam sententiam approbat

Sant. Tho. 1. secundæ. quest. 105. ar. 1. infi. ibi. dum dicit, potest tamen contingere, quod bonus Rex absq; tyrannide filios tollat, & constitutus tribunos & centuriones: & multa accipiat à subditis suis propter commune bonum procurandum. Idem sentit Nicolaus de Lira super. 8. Regum. dicens de iure Regini esse, in necessitate propter bonum publicum regni recipere bona subditorum. Potest etiam dominus Rex pro publica utilitate vnis subditis res auferre, & illas alteris dare. vt late Calici. in extrauaga. in prerogati. 210. Ergo multo fortius poterit criminis & iniurias particularibus illatas remittere: & super eisdem guidare. Et ita vidi fuisse conclusum in Regio concilio die. 12. Maij. 1584. in facto fisci procuratoris Regis curia & partis instantis contra Bartholomeum Borras ville de sanct Boy, qui fuit relaxatus pro obseruantia cuiusdam remissionis pro bono publico sibi in uim regiorum præconiorum factæ, partis instantia non obstanre. Atq; etiam in codem Regio concilio fuit idem conclusum die. 10. Decembris. 1584. in facto eiusdem fisci procuratoris & partis instantis contra Petrum Mut. natu maiorem villæ dela Grassa diocesis Carcassonæ regni Franciæ delatum & in culpatum de nece perpetrata in perso nam Petri Guich, qui pro obseruantia cuiusdam remissionis

R propter

propter bonum publicum sibi factae
fuit relaxatus, non obstante partis in-
stantia. Et non solum poterit predicta
facere propter bonum publicum, sed
etiam poterit liberè statuere etiam con-
tra legis dispositionem. l. i. & l. ambi-
tiosa. C. de cretis ab ordi. facie. vi-
de Bart. in. l. omnes populi. q. 1. ff. de
iusti. & iur. Et sic videmus, quod domi-
nus Rex multoties iubet sub sua fide
vocari delinquentes qui in dicta l. mu-
nicipalē deliquerunt ad pacē & treu-
gā firmandā propter bonū publicū,
& tamē huc usq; non dabitur ex-
plū, q; durante reponit dicta fidei seu
guidatici quis fuerit captus, & pro-
criminibus in dicta l. comprehēsus pu-
nicus. Quod quidē exemplū, de con-
uentione pacis publicū bonū respiciē-
tis propolitū arctat ad credendū, do-
minū Regē etiam in. Cathalonia prop-
ter bonū publicū posse liberè statue-
re. Alioquin, si lex illa municipalis
huc casum comprehendēret, vt scilicet
guidaticū pro pacē firmanda nō te-
neret in criminibus dicta l. nemo ad
pacē firmādā veniret, & esset potius
totā Republicā pacē destruere, quā
hominū salutē & quieti prouidere.
13. Nam pax nihil aliud est quam mul-
titudinis unitas, in qua bonum &
safus populi cōfisit, omni quippe reg-
no defiderabilis, in qua populi profi-
cijunt & utilitas gentium custodi-
tur. Ipsa bonarum artium est decora-
mater, mortalium genus multipli-
cat: facultates protendit; mores deniq; extollit, & congruit

legislatori, bono ac grātia prāfidi, pa-
ci temper adherere: vt quietem pos-
sit suam habere prouinciam. hac
Oldra. in consil. 94. Præterea Imper-
ator in titu. de pace, tenet, in vīb,
feu. in lūdem pacis haec verba scri-
bit, pacem desideratam, & toti terre
necessariam per vniuersas regni par-
tes habendam regia inducimus au-
thoritatem. Et sic patet fidem datam
in quibuscumque criminibus ob pa-
cem firmandā tanquam bonū
publicū, & toti terre necessariam,
est l. aliqua non obstante, seruandā
& prōlīnde. l. illam in casu bonū pub-
lici esse limitandam.

Tertio denique ab illa l. excipi-
dum est, quod alicui delicta remittuntur,
vel de illis conceditur guida-
ticum pro directione iustitia: vt puta,
Pono quod in Republica transcu-
tes per vicos minus frequentatos ex-
poliantur, & de pradantur, & etiam
interficiantur, & dominus Rex iu-
bet fieri proclama, quod reuelans
confocios erit immunis, venit unus,
& reuelat, dubitatur, an dominus
Rex cum illa delicta sint de com-
prehensionis in dicta l. teneatur serua-
re impunitatem promissam? & di-
cit Ias. in l. cuōentionum. ff. de paet.
fidem in hoc casu esse seruandam.
Qui dieit Venetijs ita in simili casu
fuisse conclusum: nam aliis, nemo
veniret ad propalanda maleficia: &
esset contra publicam utilitatem,
cui expedit, ne crimina remaneant
impunita. l. congruit. ff. de offi-
cio

cio præsi. Et ipsi vidi plures hac de
caula in Regio cōcilio fuisse absolu-
tos. Quod si fides in hoc casu nō ser-
uaretur, esset potius decipere, & me-
ra proditio, quam fidem dare. vt in
quit Ant. de Butr. in. Lobservandum
ff. de offi. præsi. Quod quidē principē
nō deceat. quia in eo maior esset pro-
ditio. l. i. C. de his qui veni. a. t. a. impe-
tra. possemus in tali casu fidei nō ser-
uata exclamare cū Augusti. in soli lo-
quio. Heu fides iā perit, fides ablata
est, fides nunquā tuta: quia nulla est.

A D D I T I O.

Dixi seruare fidē esse de iure na-
turali ex l. i. ff. de pac. & ex diuo Tho-
ma. 2. 2. q. 70. ar. 7. quia hac in re hoc
ius magis attenditur; cū seruare fidē
sit de primis principijs iuris natura-
lis, & constituantur in primo gradu
præceptorū naturaliū. Qui gradus
est eorum, que ab omnibus tolo lumi-
ne rationis sine vlla disciplina vel ar-
te iusta iudicari debet, vt sunt illa pri-
ma principia, bonū prosserquendū, ma-
lum fugiendū, q̄ tibi nō vis, alteri ne
feceris, Deus sume colēdus, & fides
seruāda. Et ea quē deducuntur ex istis
primis principijs tāquā cōclusiones
proximē & naturaliter fluentes per
facilē evidētē & necessariā conse-
quentiā, ita vt nō sit opus arte, vel di-
sciplina, sed simplici discursu, quale
omnes homines habere possunt, sunt
præcepta decalogi & cōstituantur
in secundo gradu præceptorū natu-
raliū. Nā ex illo primo principio, bo-
nū prosequendū, & malū fugiendū,

deducitur ergo nō mechādū, nō occi-
dendū, nō furandū, & ex illo primo
principio Deus summe collēdus, er-
go non colenda idola, & tandem ex al-
tero primo principio fidem esse ser-
uandam, deducitur: ergo non men-
tiendum, non decipiendum. Ex qui-
bus recte colligitur, facientes contra
hēc quā ex dictis primis principijs
deducuntur tanq̄ facientes contra
præcepta decalogi mortaliter pec-
care. Vnde infertur, frangere fidem
in proximi magnum damnum, siue
damnum inferatur bonis, honori cor-
pori, vel vitæ esse peccatum morta-
le. Nam cum fides violatur, non va-
cat ipse violans & fidem frangens
culpa mortali, quando promislor in
effetu non præstat promissum cum
possit, si defectus promissionis pro-
missi in magnum damnum alteri ce-
dit, non solum ex eo quod caret re
promissa, sed quia defcluditur in de-
fectu promissionis, grauitcrq; offen-
ditur in propria fama, vel bonis, ad-
eò, quod necesse est decoquere sub-
stantiam, fidemq; creditoribus fran-
gere, eo quod fides libi data contra
illud ius naturale primetuum & sic
cōtra præcepta decalogi violata est.

Et licet ab obseruationē huius iu-
ris naturalis nemo veniat eximēdus,
cū omnes homines equaliter altrim-
pat. multo melius ad illius obser-
uationem Principes tenentur, quo-
rum fides quibulcunque alijs obli-
gationibus anteponitur, vt Sexti Pō-
pej vltra ea quā hic indecisione de-

Decisiones

Marco Regulo dicta sunt clarè demonstratur exēplo, qui cum ad triremes suas Octavianū & Marcū Antoniū, qui inter se Romanū Imperiū diuiserant vocasset, & volens Mena capitaneus illis contra fidem sexti Popelj vitā adimere, vt sic omne illorum imperium ad dictū sextū Pompejum deuolueretur, maluit ipse Pompejus prohibere ne hoc fieret, quām hoc ius naturale fidei date violare, quāuis ex non obseruatione illius totus mundus lucraretur. Et cōmemorat Valler. Maxi.lib.6.cap.5. Romanos inimicos suos vincere noluisse, si vincēdo aliorū fides violaretur. Idē etiā Valler. Maxi.dicto lib. 6. refert Parmenionē persuasissime Alexandrū ut fidē in certo negocio datā frangearet, ipsumq; Alexandrū respondisse, facere hoc, potius Parmenioni quā sibi cōuenire. Legitur etiā apud Fulgos.lib. 6. & Meyer. annali. 10. de Guidone Comite Flādriæ, qui cōin Bello à Philippo Puchro gallorū rege captus fuisset, & in Flandriā proficisci dīsideraret, ut vassallis persuadere posset, quād rebus & negotijs suis consentirent, data prius fide, se in eis carcerebus redditurum ad dictam Flandriam iter arripuit, & postea constat, ipsum ob fidei obseruationem redisse, & in eisdem carcerebus vitam cum morte commutasse.

Vnde Isocrates sola ratione naturali illuminatus, in prima oratione quam scribit ad Regem Nichocles

sic ei consulit, adeò omni tempore veritatem estimabis, quād simplicia uerba tua aliorum iuramentis efficacitora sint. Et quia hæc Nicolao Machiauello aduersa esse, videntur, falso afferenti Princeps aliquando debere fidem a se datam frāgere, cuius doctrinam plotici nostri temporis proditionem committentes paſsim sequuntur, quād maxime dolendum est, ideo Princeps christianus in omnibus quidem rebus considerare debet, quid agat, quid promittat, quid loquatur. Nam post factam promissionēm, fidemq; datam conſtanter, firmiterq; illam adimplere debet: quia promittere aliiquid liberalitas est, sed adimplere promissum, est iustitia. ita Philip. Diaz Luzitan. in considerationib. spiritualib. conceptionis beatæ Mariæ. pag 22.

Dixi præterea in hac decisione, saluti paci ac quieti Reipublicæ maximopere cōuenire ut fides data seruitur, addo hic, quia quando fides violatur magna incommoda, detrimenta, & infortunia ipsi Reipublicæ cōuenire solent, quod aperte maiorum nostrorum exemplis demonstratur. Nam apud Dionisi. Cæſsiodor. Sextum Aurel. Eutrop. Bedam, & sanctum Isidorum legitur, post reedificatam ab Imperatore Adriano ciuitatem Hierusalēm ipsum Imperatorem eius habitationē Hebreis cōmisissi. Verū cum fides ab hebreis data Romanis, ipsorum hebreorū rebellionē violata fuerit,